1
ASSEM.IEIA
IEGISIArlVA

ESTADO DE GOIÁS
O PODER DA CIDADANIA

PROJETO DE LEI N°. 4/J"1 J?4f j.d
I

DE 2018

I'/...ÓRO ,iÃ Óó" í::"R E L [i,li f í,,' (~ p,.; C::,. ,.I A'PUDUCfÇii.O E, POSn~f-:If)~~1,::~'::.':,1.,( .

. A COMl!y',l;fJ CE CC::.:D7:. J':... ' : D' põe sobre a permanência de brigadas de incêndios
EREDA ~:Q 'AO//~--- d d E d d G" d'Em -, A 1_ _ Il:.J'1)~- I em to os os museus o sta o e mas e a outras

I providências.

LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do art. 10 da Constituição stadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art, 1° Fica obrigado a permanência de brigadas de incêndios em todos

os museus do Estado de Goiás.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Redatora: Luana

SALA DAS SESSÕES, de 2018,

AI. dos Buritis,n°. 231, Gabinete 39 - CEP: 74.019-900/ Setor Oeste - Goiânia/GO. Fone: (62)3221-3145/3113/3144.

.,
•

ASSEMBIE'A
IEG'SIAT'VA

ESTADO DE GOIÁS
O PODER DA CIDADANIA

Marl-
Pere

JUSTIFICATIVA
A presente propositura dispõe sobre a permanência de brigadas de

incêndios em todos os museus do Estado de Goiás.

Brigadas de incêndio são grupos de profissionais que desenvolvem

as atividades iniciais durante um sinistro, enquanto equipes especializadas não chegam

ao local. Os brigadistas devem focar no risco potencial vivenciado em prédios ou

condomínios verticais, conhecer o plano de emergência da edificação, participar de

exercícios de simulação, entre outras funções.

No último dia dois de setembro de 2018, um incêndio de grandes

proporções destruiu o Museu Nacional, na Zona Norte do Rio, maior museu de história

natural do Brasil.

O local tinha um acervo de 20 milhões de itens, como fósseis,

múmias, peças indígenas e livros raros. O Museu Nacional do Rio de Janeiro não contava

•. com brigada de incêndio, nem seguro para o acervo. A informação é da vice-diretora do

museu, Cristiane Serejo.

Acreditamos que, com a permanência de equipes de brigadas de

incêndios em museus históricos de nosso Estado, vamos prevenir surgimentos de possível

incêndios futuros, preservando assim nosso patrimônio cultural.

Pelos fatos expostos, e que espero a:--unânime aprovação de meus

pares Deputados.

Redatora: Luana

AI. dos Buritis,n°. 231, Gabinete 39 - CEP: 74.019-900/ Setor Oeste - Goiània/GO. Fone: (62)3221-3145/3113/3144.

,o
4

PROCESSO LEGISLATIVO

N° 2018004069
Data Autuação: 11/09/2018

Projeto: 407-AL
Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA- GO
Autor: DEP.MARLÚCIO PEREIRA
Tipo: PROJETO
Subtipo: LEI ORDINÁRIA
Assunto: - -'o- ,

DISPÕE SOBRE A PERMAN~NCIA DE BRIGADAS DE INC~NDIOS EM
TODOS OS MUSEUS DO ESTADO DE GOlAS E DA OUTRAS
PROVID~NCIAS. .. '0

1111111111111111111111111111111111111111
2018004069

/":

; em todos os museus do Estado de Goiás e dá outras

I providências.

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS
O PODER DA CIDADANIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do art. 10 da Const.ituição stadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica obrigado a permanência de brigadas de incêndios em todos

os museus do Estado de Goiás.

\p Art. 2° Esta lei entra em vigor nadata de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, de 2018.

Redatora: Luana

AL dos Buritis,n°. 231, Gabinete 39 - CEP: 74.019-900/ Setor Oeste - GoiânialGO. Fone: (62)3221-3145/3 113/3144.

AS$EMBLEIA
LEGISlATIVA

ESTACO DE GOIÃS
O POD~R DA CIDADANIA

JUSTIFICATIVA
Y.:

A presente propositura dispõe sobre a permanência de brigada

incêndios em todos os museus do Estado de Goiás.

Brigadas de incêndio são grupos de profissionais que desenvolvem

as atividades iniciais durante um sinistro, enquanto equipes especializadas não chegam

ao locaL Os brigadistas devem focar no risco potencial vivenciado em prédios ou

condomínios verticais, conhecer o plano de emergência da edificação, participar de

exercícios de simulação, entre outras funções.

No último dia dois de setembro de 2018, um incêndio de grandes

proporções destruiu o Museu Nacional, na Zona Norte do Rio; maior museu de história

natural do Brasil.

O local linha um acervo de 20 milhões de itens, como fósseis,

múmias, peças indígenas e livros raros. O Museu Nacional do Rio de Janeiro não contava

\~) com brigada dc incêndio, nem seguro para o accrvo. A informação é da vicc-diretora do

museu, Cristiane Serejo.

Acreditamos que, com a permanência de equipes de brigadas de

incêndios em museus históricos de nosso Estado, vamos prevenir surgimentos de possível

incêndios futuros, preservando assim nosso patrimônio cultural.

Pelos fatos expostos, e que espero punânime aprovação de meus~---
pares Deputados.

Redatora: Luana

AI. dos Buritis,no. 231, Gabinete 39 - CEP: 74.019-9001 Setor Oeste - GoiânialGO. Fone: (62)3221-3145/3 J 13/3144.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005